Ceterum, ut paulisper animum aduertas & au-  
res, te ore benigne Lector. Doctrinam de Iustifica-  
tione composuit Cornelius Musso: Doctrinam de  
Cornelius Iustificatione exposuit Andreas Vega, ut ergo Fran-  
Musso' ciscanus, uterque in Concilio Tridentino Theolo-  
francus do- gicus summus. De Cornelio Musso sic scribit<sup>4</sup> Mi-  
Iustifica- chaël ab Isselt, Cornelius Musso, Episcopus Bi-  
tionem com- dentinus, à Paullo Tertio ad Concilium Tri-  
positus in dentinum missus, Doctrinam de Iustificatione

in

Lib. 1.  
de ita  
in Deam  
fiducia.

<sup>4</sup> In vita  
eius qui  
præpo-  
nit to. t.  
Cicero.

In ordinem redigit, defendit, & determinauit, tantum cum omniu[m] admiratione, ut Prælati reliqui dicerent, Spiritum sanctum mirabili modo in illo fuisse operatum. Nec frustra addam, quæ tibi subiunguntur ex Bernardino Tomitano in laudem ingenij, eruditionis, & eloquentiae illius viri. hec eius verba: Est fons præceptorum, Schola sententiarum, Aerarium disciplinarum, Oceanus legum, rituum, consuetudinum, & nominum propriorum, quæ in sacris Scripturis celebantur. Et paulo post ita de lingua Corneliana.

Testes mihi in hac re erunt (procul enim à me sit omnis adulatio) animæ sanctæ, mundo nuper tam charæ, nunc cœli ornamenta, felicis memorie magnificus D. Caspar Contarenus, qui postea in Cardinaliu[m] collegium est cooptatus; & Reuerendissimus Bembus: duo lumina clarissima, unus philosophiæ, alter linguarum; qui Cornelium nostrum audientes, dicere solebant, ipsum sibi nec Philosophum videri, nec Oratorem, sed Angelum, dicendo cuncta mundo persuadentem. (rurus in fine.) cuius incredibilem industriam numquam tacere poterit Tridentum; cuius claritudinem numquam tempus, aut memoria hominum delebit; cuius excellentiam numquam extinguet inuidia.

Iam verò de Andrea Vega, vir magnus Petrus Andree  
Canisius, Societatis Iesu, honorificè scribit in epistola, quæ Ernesto Bauaro Principe Electori, Leo- Vega do-  
dieni Episcopo dedicat libros Andreæ de Iustifica- Ernaniam  
tione, cum ita præfatur: Nihil est dubium, variis Cont. Tri-  
modis de Iustificatione iam pridem disputari; dent. de  
& hoc questionis genus, in Ecclesiâ, ut grauissimum, sic & amplissimum esse: in quo viri sapientes & docti persæpe soleant desudare. Nam hic iustifica-  
tionis ex-  
posuit.

præ-

præcipius doctrinæ Christianæ locus existit,  
qui in verbo Dei se nobis passim offert, & scri-  
ptis apostolicis sedulè inculcatur, quiq[ue] à piis  
pro dignitate numquam potest expendi atque  
pertractari. *Deinde multis interpositis subiungit:*  
Etsi verò multi multorum Catholicorum de  
Iustificatione commentarij circūferuntur, qui  
& cum laude scripti sūnt, & utiliter euoluantur:  
attamen opera me preciū in primis facturum  
sperauī, si ex Theologis omnibus deligerem  
vnum, nec cum quidem vulgarem, de Iustifica-  
tione, tum dextrè, tum eruditè, tū copiosè scri-  
bentem; qui vno volumine comprehensus, in  
lectorum gratiam euulgetur. Prodest enim ve-  
hementer, de hoc trito quidem, sed difficiili &  
amplo argumento selecta quādam exstare, quæ  
& studiofis satisfaciant, & pios commonefaciat  
sæpe: & bonam quidem hominum partem ad-  
uersus eos, qui latè & perniciose grassantur er-  
rores, salutaribus velut antidotis possint præ-  
munire. *Ac paullo p[ro]p[ter]e:* Illud dicam, permagni  
sanè referre, ut ad manum habeamus quorundam  
testimonia scripta, qui velut oculati testes  
Actionum Tridentini Concilij, cotam adfuerē:  
ut horum etiam sententiā & interpretatio-  
ne, nobis & posteris explicatoria reddātur, quæ  
sunt in eādem Synodo constituta. Eoq[ue], charior  
Ips[et] Theo-  
logus in  
Conc.  
Trident.  
in hoc opere nobis Vega esse debet, qui Tridéti  
doctissimos Theologos, & sapientissimos Pa-  
tres tunc differentes audiuit, cùm de Iustifica-  
tione multis est mēsibus acerrimè disputatum:  
ipseq[ue], cum disputantibus aliis sua sensa studio-  
fissimè contulit. Ex cuius viri scriptis, docti fa-  
cile deprehendent, quām fuerit idem in eruendā  
confirmanda quæ veritate laboriosus; quām  
præter-

præterea solers & exercitatus in quæstionibus  
obscurissimis atque grauissimis examinandis,  
quas ille quidem ad normam verbi Dei liben-  
ter reuocare consuevit ; sed ita , vt simul expo-  
nat, quid & antiquiores, & recentiores Theo-  
logi de re proposita iudicarint. *hæc Canisius: qui*  
*bonam operam præstuit, ut Vega noster correctior,*  
*tutiorq; in nomine Principis magni appareret. Sed,*  
*quia publicè interest, visum mihi tantum virum*  
*asserere & vindicare in instituto D. Francisci, cuius*  
*ille professor & vixit & obiit. Nam ut nemo pre-*  
*tiros uniones deripi sinit suæ corollæ: sic quidè nec*  
*nos hortulo nostro excerpti tales flores.*

*Concionatorum quoque frequentia & eloquen-*  
*tia nūquam defuit in instituto D. Francisci. In qui-  
bus eti non eadem omnibus vis dicendi, plurimos*  
*tamen fuisse, & esse constat, qui auditores trahant,*  
*teneant, & quò volunt moueant, & inflectant: à*  
*superbiâ ad modestiam; ab illecebris illis ad casti-  
tatem; à pecuniarum siti ad diuinarum coniœptum;*  
*denique ab amore mundi, ad Christi & reru ater-  
narum desiderium. Qualis lingua S. Francisci!*  
*S. Francisci in de-  
cide in de-  
cide effi-  
cacia.*  
*unicâ concione ad ordinem trahens quingentos no-*  
*uitios eog; amplius : scilicet Spiritu sancto plena,*  
*medullas cordis penetrans, & in magnam admirati-  
onem audientes conuertens. Quid de Antonio*  
*à Paduâ? Tanta hominum multitudo ad eum con-  
fluebat, ut templâ non caperent, in campis illum di-  
cere oportuit: nec minus triginta hominum milli-  
bus summo etiam silentio virum sanctum audien-  
tibus. Et quod valde mirū, cùm iussu Pontificis Sum-  
mi, Romæ concionaretur diuersis ḡtib; populis q;,  
qui ad Indulgentias illas conuenerant promeren-  
das: visum est prodigium Spiritus sancti in illo re-  
nouari, quo olim Apostolos in Pentecoste illustrauit.*

R. Nam

Vite  
c. II.

Ib. c. 15.

A. & c. II.

De S. An-  
tonio à  
Padua:  
quæ con-  
cionâtem  
omnes na-  
tiones in-  
selexerunt

Nam singuli audierunt, & intellexerunt idioma gentis & regionis sue, cunctis ad tantum miraculum stupentibus. Sanctum etiam Bernardinum à S. Bernar.  
dans ora  
tio: Sénis, sic concionando valuisse narrat historia, vt quocumque loco ac tempore dicturus esset, non otiosi duxit taxat, sed opifices etiam, & omnes aly tabernis & domibus occlusis, ad eum concurrerent. Factum cap. 18. aliquando, ut Graci intercesserit cnidam Concilio, quos ille cupiebat in fide confirmare Catholicā, sed non poterat lingua illius imperitus. Supplex orat Spiritum sanctum, vt qui Apostolis dedisset omnium linguarum notitiam, largiretur Gracis intelligentiam eorum quae esset dicturus. Spiritu feruens, multaque in Deum fiduciā fretus, suggestum cōscendit, concionatur de Catholicā fide, tam eruditè, ut admirabilitatem sui magnā omnibus faceret Granicus sermo, quo usus fuerat, nec tamen callebat.

A Gracis  
intellēctu Berthol-  
dū cōcio-  
nante au-  
diuit sexā  
ginta ha-  
bituum  
millia. In p.  
de  
hi  
hi  
R.  
Im  
C.

Omnibus exemplis illustrius, & nescio an umquam auditum, quale de F. Bertholdo Germano scriptum reliquit Ioannes Auentinus, in hac verba; Bertholdus Frāciscanus, Reginoburgio cratus, clarus integritate vitæ; atque Christianæ eloquentiæ orator insignis fuit: lexaginta amplius millia hominum eius conciones frequenter litteris proditur. Eius sepulchrum adhuc, non solum incolis, sed & Vgris venerabile, Reginoburgij in templo Franciscanorum ostendit. Transcripsi ad verbū ex epistola taciti scriptoris ad Antonium Velserum Societatis Iesu presbyterum, cur formula nouitiorū fratris Davidis ab Augustā Ordinis Minorū, scripta ante annos amplius trecentos, dedicatur. quam vir doctus & pius mirifice commendans Medullam Euangelicæ perfectionis appellavit. Sed & Petrus Radulphius de illo viro hæc memorie tradidit: Lib. 1.  
list. sc.  
raphae.  
l. 18.

Ber-

Bertholdus prædicator insignis, in ciuitate Ratisponâ superioris Alemaniæ viguit. dum ibidem sacras ad populū conciones haberet, quædam mulier spiculo veritatis profiliéte percussa, tanto dolore compuneta est, ut subito spiritum efflauerit. Populo tumultuâte B. Bertholdus silentium indixit, & eo, ceterisq; iussu eius orantibus, à morte liberata est.

*Illud quoque, cum de concionatoribus est sermo, s. Anto-*  
*nio non omittam, quod de s. Antonio à Padiâ tradit.*  
**Esp. 13. historia.** Sub concione eius (quam in agro habuit ob

nig audi-  
tum dñi  
plueret,

non cons-  
pluueret)

frequentiam populi) immanis ora tempestas, fab-  
gura & tonitrua, & pluiae ad fugam populū com-  
pellebant. quod ille cernens, inquit, Sitis bono ani-  
mo, nec vos loco moueat: ne gutta quidē plu-  
iae que inquit vestrū continget. Atque ita  
illis manentibus euenit. pluua, grado copiosè pro-  
fusa è celo, omnes illos intactos reliquit, nec quit-  
dem locum ubi erat concio madefaciens. cum tamen

*\* Pet. Ra. aquæ ad instar muri circùm stagnarent. Simile*

*Ioannes ab Aluernâ*

*dolph. scribitur fecisse B. Ioannes ab Aluernâ. pluua*

Aluernâ

*lib. 1. descendens vniuersam terram irrigauit, sugge-*

simile

*hist. Ser. sto intacto & loco, vbi vir sanctus concionem*

Releg.

*In vita*

Et S. Be-

*C. 46. nensis aliquando sub Dio concionans, labentem im-*

nardinus

*brem, qui populum frequentem abizebat, crucis si-*

signo cruci-

*gno continuo, repressitq; tanti per dum verba fa-*

eu pluie

*ceret. Finita concione, cum populus domum redi-*